

HOTĂRÂREA nr. 598 din 25.10.2018

pentru modificarea H.C.L. nr. 111/20.10.2016 privind aprobarea tarifelor pentru activitățile specifice desfășurate de către Societatea Gospodărire Urbană S.R.L. Galați, cu completările și modificările ulterioare

Inițiator: Primarul Municipiului Galați, Ionuț-Florin PucEANu

Numărul și data depunerii proiectului de hotărâre: 631/19.10.2018

Consiliul Local al Municipiului Galați, întrunit în ședință ordinară, în data de 25.10.2018;

Având în vedere expunerea de motive nr. 84562/19.10.2018, a inițiatorului - Primarul Municipiului Galați, Ionuț-Florin PucEANu;

Având în vedere raportul comun de specialitate nr. 84564/19.10.2018, al Direcției Financiar Contabilitate și al Direcției Servicii Comunitare de Utilități Publice;

Având în vedere raportul de avizare al comisiei de buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului;

Văzând solicitarea nr. 18316/11.10.2018, a Societății Gospodărire Urbană S.R.L. Galați, înregistrată la Registratura Generală a Municipiului Galați sub nr. 97405/11.10.2018;

Având în vedere dispozițiile art. 3, alin. (1), lit. "m", art. 28, lit. "j", art. 39, alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere dispozițiile art. 64, alin. (5) din Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 955/2004 privind reglementărilor-cadru de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere dispozițiile Legii nr. 31/2006 privind societățile comerciale, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere dispozițiile H.C.L. nr. 111/2016 privind aprobarea tarifelor pentru activitățile specifice desfășurate de către Societatea Gospodărire Urbană S.R.L. Galați, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere dispozițiile H.C.L. nr. 304/30.05.2018 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare și a Caietului de sarcini pentru serviciul de administrare a cimitirelor din Municipiul Galați;

Având în vedere dispozițiile art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. "a", lit. "d" și alin. (6), lit. "a", pct. 19 din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. I – Se modifică Anexele B1 și B2 din H.C.L. nr. 111/20.10.2016 privind aprobarea tarifelor pentru activitățile specifice desfășurate de către Societatea Gospodărire Urbană S.R.L. Galați, cu modificările și completările ulterioare și vor avea următorul cuprins:

”

Anexa B1

Centralizator Tarife cimitire

Nr. Crt.	Cimitirul	Perioada	Tarif lei /mp/an
1	„ Eternitatea “	Concesiune 7 ani	4
2	„ Eternitatea “	Concesiune 25 ani	4
3	„ Sfântul Lazăr “	Concesiune 7 ani	4
4	„ Sfântul Lazăr “	Concesiune 25 ani	4
5	„ Ștefan cel Mare “	Concesiune 7 ani	4
6	„ Ștefan cel Mare “	Concesiune 25 ani	4

Nr. crt	Denumire tarif	Tarif cu T.V.A. (lei)
	ÎNHUMĂRI ÎN PĂMÂNT	
1	Inhumare in groapa simpla, cu adancime de 2 m	413,53
2	Deshumare si Inhumare in groapa simpla, in pamant cu adancime de 2 m	451,29
3	Deshumare independenta in groapa simpla, in pamant cu adancime de 2 m	402,64
4	Inhumare in groapa dubla in pamant, cu adancime de 2.5 m	564,34
5	Deshumare si Inhumare in groapa dubla, in pamant, cu adancime de 2.5 m	602,10
6	Deshumare independenta in groapa dubla, in pamant, cu adancime de 2.5 m	574,53
7	Inhumare in groapa dubla, in pamant, cu adancime de 2.5 m cu pod de lemn	576,21
8	Deshumare si Inhumare in groapa dubla, in pamant, cu adancime de 2.5 m cu pod de lemn	609,58
	INHUMARE IN PAMANT, IN LUCRARE FUNERARA (groapa zidita) - CU BOLTA	
9	Inhumare in lucrare funerara (groapa zidita) - cu "bolta"	218,86
10	Deshumare si Inhumare in lucrare funerara (groapa zidita) - cu "bolta"	259,96

11	Deshumare independenta in lucrare funerara (groapa zidita) - cu "bolta"	169,34
	INHUMARI IN CAVOU	
12	Inhumare in cavou	138,77
13	Deshumare si Inhumare in cavou	336,20
14	Deshumare independenta in cavou	259,19
15	Amenajat si tamaiat morminte dupa inhumare, timp de 40 de zile	61,68
16	Intocmit act de concesiune	68,15
17	Intocmit act de concesiune in regim de urgenta (3 zile calendaristice)	135,48
18	Intocmit si eliberat adeverinta pentru uz notarial	41,40
19	Intocmit si eliberat adeverinta pentru uz notarial in regim de "urgenta"	82,30
20	Intocmit duplicat de pe actele de concesiune	68,15
21	Intocmit schita releveu pentru lucrare funerara	-
22	Verificare arhiva/ Verificare teren (lucrare unificata)	48,41
24	Predare amplasament si finalizare lucrare	92,99
25	Redactat schita releveu	-
26	Acces autoturisme (luni-vineri)	4,00
27	Acces autoturisme (sambata, duminica, sarbatori legale si religioase)	7,00
28	Acces vehicule pana la 3,5 tone	7,00
29	Formular inhumare	1,50
30	Tarif pentru lucrari de intretinere a unui loc de veci, in cimitire	35,47 lei/loc de inhumare/an
		9,46 lei/mp/an
31	Tarif confectionare si montare pod de lemn	-
32	Tarif confectionare si montare pod dale beton	-
33	Tarif montare pod lemn/dale beton	-
34	Tarif inchiriere Camera Mortuara	50,00 lei/24h

Anexa B2

Tarife cimitire

Nr. Crt.	Cimitirul	Perioada	Tarif lei / mp/an
1	„ Eternitatea “	Concesiune 7 ani	4
2	„ Eternitatea “	Concesiune 25 ani	4
3	„ Sfântul Lazăr “	Concesiune 7 ani	4
4	„ Sfântul Lazăr “	Concesiune 25 ani	4
5	„ Ștefan cel Mare“	Concesiune 7 ani	4
6	„ Ștefan cel Mare“	Concesiune 25 ani	4

Înhumare în pământ

Nr. crt.	Denumire tarif		Tarif cu T.V.A. (lei)
1	Inhumare in groapa simpla, in pamant, cu adancime de 2 m	Intocmire documentatie inhumare	33,00
		Sapat si evacuat 1 mc de pamant	149,94
		Montat si demontat schelet sustinere maluri groapa	10,68
		Inhumare	88,29
		Total manopera	281,90
		CCI 17,4%	49,05
		beneficiu 5%	16,55
		TVA 19%	66,03
		Total	413,53
2	Deshumare si Inhumare in groapa simpla, in pamant, cu adancime de 2 m	Intocmire documentatie inhumare	33,00
		Sapat si evacuat 1 mc de pamant	149,94
		Montat si demontat schelet sustinere maluri groapa	10,68
		Deshumare	22,75
		Transportat deseu lemnos cu roaba, de la aleea de acces, la container	2,99
		Inhumare	88,29
		Total manopera	307,64
		CCI 17,4%	53,53
		beneficiu 5%	18,06
		TVA 19%	72,05
		Total	451,29
3	Deshumare independenta in groapa simpla, in pamant, cu adancime de 2 m	Intocmire documentatie inhumare	33,00
		Sapat si evacuat 1 mc de pamant	149,94
		Montat si demontat schelet sustinere maluri groapa	10,68
		Deshumare	22,75
		Transportat deseu lemnos cu roaba, de la aleea de acces, la container	2,99
		Acoperit si tasat 1 mc de pamant	55,13
		Total manopera	274,48
		CCI 17,4%	47,76
		beneficiu 5%	16,11
		TVA 19%	64,29
		Total	402,64
4	Inhumare in groapa dubla, in pamant, cu adancime de 2,5 m	Intocmire documentatie inhumare	33
		Sapat si evacuat 1 mc de pamant	235,62
		Montat si demontat schelet sustinere maluri groapa	10,68
		Inhumare	105,42
		Total manopera	384,71
		CCI 17,4%	66,94
		beneficiu 5%	22,58

		TVA 19%	90,11
		Total	564,34
5	Deshumare si Inhumare in groapa dubla, in pamant, cu adancime de 2,5 m	Intocmire documentatie inhumare	33
		Sapat si evacuat 1 mc de pamant	235,62
		Montat si demontat schelet sustinere maluri groapa	10,68
		Deshumare	22,75
		Transportat deseu lemnos cu roaba, de la alea de acces, la container	2,99
		Inhumare	105,42
		Total manopera	410,46
		CCI 17,4%	71,42
		beneficiu 5%	24,09
		TVA 19%	96,13
		Total	602,10
6	Deshumare independenta in groapa dubla, in pamant, cu adancime de 2,5 m	Intocmire documentatie inhumare	33,00
		Sapat si evacuat 1 mc de pamant	235,62
		Montat si demontat schelet sustinere maluri groapa	10,68
		Deshumare	22,75
		Transportat deseu lemnos cu roaba, de la alea de acces, la container	2,99
		Acoperit si tasat 1 mc de pamant	86,63
		Total manopera	391,66
		CCI 17,4%	68,15
		beneficiu 5%	22,99
		TVA 19%	91,73
		Total	574,53
7	Inhumare in groapa dubla, in pamant, cu adancime de 2,5 m cu pod de lemn	Intocmire documentatie inhumare	33,00
		Sapat si evacuat 1 mc de pamant	219,91
		Montat si demontat schelet sustinere maluri groapa	10,68
		Montat schelet sustinere pod de lemn	23,80
		Inhumare in groapa dubla	105,42
		Total manopera	392,81
		CCI 17,4%	68,35
		beneficiu 5%	23,06
		TVA 19%	92,00
		Total	576,21
8	Deshumare/Inhumare in groapa dubla, in pamant, cu adancime de 2,5 m cu pod de lemn	Intocmire documentatie inhumare	33,00
		Sapat si evacuat 1 mc de pamant	219,91
		Deshumare	22,75
		Montat si demontat schelet sustinere maluri groapa	10,68
		Montat schelet sustinere pod de lemn	23,80
		Inhumare in groapa dubla	105,42
		Total manopera	415,56
		CCI 17,4%	72,31

		<i>beneficiu 5%</i>	<i>24,39</i>
		<i>TVA 19%</i>	<i>97,33</i>
		Total	609,58

Inhumări în boltă

Nr. crt.	Denumire tarif		Tarif cu T.V.A. (lei)
1	Inhumare in lucrare funerara (groapa zidita) - cu bolta	Intocmire documentatie inhumare	33,00
		Pregatire inhumare in lucrare funerara (groapa zidita)- cu bolta	54,43
		Inhumare in lucrare funerara (groapa zidita) - cu bolta	61,78
		Total manopera	149,20
		CCI 17,4%	25,96
		beneficiu 5%	8,76
		TVA 19%	34,94
		Total	218,86
2	Deshumare si Inhumare in lucrare funerara (groapa zidita) - cu bolta	Intocmire documentatie inhumare	33,00
		Pregatire inhumare in lucrare funerara (groapa zidita)- cu bolta	54,43
		Deshumare in lucrare funerara (groapa zidita)- cu bolta	25,03
		Transportat deseu lemnos cu roaba, de la aleea de acces, la container	2,99
		Inhumare in lucrare funerara (groapa zidita)- cu bolta	61,78
		Total manopera	177,22
		CCI 17,4%	30,84
		beneficiu 5%	10,40
		TVA 19%	41,51
		Total	259,96
3	Deshumare independenta in lucrare funerara (groapa zidita) - cu bolta	Intocmire documentatie inhumare	33,00
		Pregatire bolta pentru deshumare	54,43
		Deshumare in lucrare funerara (groapa zidita)- cu bolta	25,03

		Transportat deseu lemnos cu roaba, de la alea de acces, la container	2,99
		Total manopera	115,44
		CCI 17,4%	20,09
		beneficiu 5%	6,78
		TVA 19%	27,04
		Total	169,34

Inhumări în cavou

Nr. crt.	Denumire tarif		Tarif cu T.V.A. (lei)
1	Inhumare in cavou	Intocmire documentatie inhumare	33,00
		Verificare loc de inhumare in cavou	9,10
		Inhumare in cavou	52,50
		Total manopera	94,60
		CCI 17,4%	16,46
		beneficiu 5%	5,55
		TVA 19%	22,16
		Total	138,77
2	Deshumare si Inhumare in cavou	Intocmire documentatie inhumare	33,00
		Verificare loc de inhumare in cavou	9,10
		Deshumare in cavou	35,00
		Transportat moluz cu roaba, de la alea de acces la container	96,60
		Transportat deseu lemnos cu roaba, de la alea de acces, la container	2,99
		Inhumare in cavou	52,50
		Total manopera	229,19
		CCI 17,4%	39,88
		beneficiu 5%	13,45
		TVA 19%	53,68
		Total	336,20
3	Deshumare independenta in cavou	Intocmire documentatie inhumare	33,00
		Verificare loc de inhumare in cavou	9,10
		Deshumare in cavou	35,00
		Transportat moluz cu roaba, de la alea de	96,60

		acces la container	
		Transportat deseu lemnos cu roaba, de la alea de acces, la container	2,99
		Total manopera	176,69
		CCI 17,4%	30,74
		beneficiu 5%	10,37
		TVA 19%	41,38
		Total	259,19

Amenajat si tamaiat mormant dupa inhumare

Nr. crt.	Denumire tarif	Tarif cu T.V.A. (lei)
1	Amenajat si tamaiat mormant dupa inhumare	42,05
	Total manopera	42,05
	CCI 17,4%	7,32
	beneficiu 5%	2,47
	TVA 19%	9,85
	Total	61,68

INTOCMIT ACT CONCESIUNE

1	Adresa raspuns petent	6,51
2	Intocmit act concesiune	39,95
	Total manopera	46,46
	CCI 17,4%	8,08
	beneficiu 5%	2,73
	TVA 19%	10,88
	Total	68,15

Intocmit si eliberat adeverinta pentru uz notarial

1	Intocmit si eliberat adeverinta pentru uz notarial	21,71
2	Adresa raspuns petent	6,51
	Total manopera	28,22
	CCI 17,4%	4,91
	beneficiu 5%	1,66
	TVA 19%	6,61
	Total	41,40

Intocmit duplicat de pe actele de concesiune

Nr. crt.	Denumire tarif	Tarif cu T.V.A. (lei)
1	Raspuns adresa petent	6,51

2	Intocmit act de concesiune	39,95
	Total manopera	46,46
	CCI 17,4%	8,08
	beneficiu 5%	2,73
	TVA 19%	10,88
	Total	68,15

Identificare loc de veci în arhiva și teren

1	Identificare loc de veci în arhiva și teren	33,00
	Total manopera	33,00
	CCI 17,4%	5,74
	beneficiu 5%	1,94
	TVA 19%	7,73
	Total	48,41

Predare amplasament și finalizare lucrare

Nr. crt.	Denumire tarif	Tarif cu T.V.A. (lei)
1	Identificare loc de veci în arhiva și teren	33,00
2	Intocmit schita releveu pentru lucrare funerara	23,88
3	Predare amplasament și finalizare lucrare funerara	6,51
	Total manopera	63,39
	CCI 17,4%	11,03
	beneficiu 5%	3,72
	TVA 19%	14,85
	Total	92,99

”

Art. II – Directorul General al Societății Gospodărire Urbană S.R.L. Galați se împuternicește cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

Art. III – Secretarul municipiului Galați va asigura transmiterea și publicitatea prezentei hotărâri.

Președinte de ședință,

Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Galați,